
ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 9166 DEL 29/11/2023

Oggetto: CONSIGLIO DEL CIBO – RINNOVO – AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER 
CANDIDATURE

Premesso che:

il Consiglio del Cibo è un partenariato di cittadini, istituzioni 
pubbliche, imprese, rappresentanze e associazioni locali e altri attori 
del sistema agro-ittico-alimentare locale con funzioni consultive, 
propositive e di supporto all'amministrazione sulle tematiche della 
strategia alimentare, istituito dal Comune di Livorno nella forma della 
consulta;

il percorso che ha portato alla costituzione del Consiglio del 
Cibo nasce con deliberazione della Giunta Comunale 
n.576/18.11.2016, con cui il Comune ha aderito al progetto 
partecipativo “SALUTE – Strategia Alimentare Livorno” dal quale 
sono scaturiti rilevanti atti decisori:

deliberazione del Consiglio Comunale n. 59/4.4.2019 con la modifica dello 
Statuto del Comune di Livorno per l'introduzione del diritto al cibo all'art.4 (Valori 
fondamentali), comma 2, lettera i bis;

deliberazione del Consiglio Comunale n. 60/4.4.2019 con l'istituzione del 
Consiglio del Cibo come consulta comunale e approvazione del suo Regolamento;

deliberazione della Giunta Comunale n.72/8.2.2019 con l'approvazione della 
Strategia Alimentare di Livorno;

il Regolamento del Consiglio del Cibo stabilisce che il primo 
Consiglio abbia durata di tre anni e che, alla data di scadenza, 
decada nella sua composizione ma non nell'organizzazione; l'art. 4 
del suddetto Regolamento stabilisce le modalità di selezione per i 
componenti del Consiglio;

la Giunta Comunale con decisione n.109/27.4.2021 ha 
concordato con il rapporto n.50137/26.4.2023 sulla esigenza di dare 
maggiore impulso ai rapporti reciproci ed all’operatività del 
Consiglio, per un periodo forzatamente ridotti data la necessità per 
l’Amministrazione di chiarire preliminarmente la rilevanza della 
Strategia Alimentare ed il ruolo del Consiglio stesso;

con rapporto prot. n.108861/18.8.2023 si è fornito un quadro 
informativo sulla situazione attuale del Consiglio del Cibo, anche a 
seguito dei contatti con tale organismo ed il coinvolgimento 
dell'Assessorato con deleghe all'Ambiente ed alla Gestione dei 
Rifiuti ed il Settore Ambiente, e si è delineato il percorso da seguire 



per il rinnovo del Consiglio, in applicazione di quanto previsto 
dall'art.4 del Regolamento;

l'Amministrazione, chiarita quindi preliminarmente la rilevanza 
della Strategia Alimentare ed il ruolo del Consiglio,  ha confermato 
il proprio interesse a  sostenere il progetto e con decisione 
n.177/28.8.2023 ha apprezzato il rapporto n. 108861/2023 citato, 
dando  mandato al Settore Istruzione di avviare quanto necessario 
per il  rinnovo del Consiglio del Cibo nei termini di cui al rapporto 
medesimo ed all'art. 4 del Regolamento, e di procedere quindi alla 
pubblicazione dell'avviso pubblico necessario per detta finalità; 
nella medesima decisione si è individuata inoltre la dipendente del 
Comune di Livorno - Settore Ambiente Camilla Carlotti, quale 
membro interno della Commissione, da nominarsi a cura del 
Direttore Generale;

riguardo alla composizione del Consiglio, l'art 4 più volte citato 
individua a tale scopo soggetti rappresentativi del sistema agro-
ittico-alimentare locale o comunque in possesso di competenze ed 
esperienze in tema di cibo, ed in particolare di: istituzioni 
interessate; associazioni impegnate nelle tematiche relative a cibo, 
salute, sociale; associazioni di categoria; Commissione Mensa 
comunale; cittadini; imprenditori; altri gruppi e categorie 
interessate;

a tale proposito, nella fase propedeutica al rinnovo del Consiglio 
a seguito di contatti con gli uffici e con il presidente del Consiglio 
del Cibo uscente,  sono emerse le seguenti indicazioni:

aggiungere ai soggetti previsti l'azienda A.A.MP.S. e 
l'associazione Brikke Brakke, proposte con nota dell'8.6.2023 agli 
atti dell'ufficio dall'Assessora Cepparello, che ha evidenziato il 
coinvolgimento del Consiglio del Cibo nei progetti sviluppati ed in 
programma degli uffici competenti per ambiente e rifiuti;

confermare gli altri soggetti indicati all’articolo 4: istituzioni interessate 
come Comune, ASL; Università, associazioni impegnate nelle tematiche relative a 
cibo, salute, sociale, associazioni di categoria, commissione mensa cittadina, 
cittadini, imprenditori, altri gruppi e categorie interessate e le tipologie già facenti 
parte del precedente Consiglio del Cibo, ad eccezione dei dipendenti comunali, in 
ragione sia del rischio di un potenziale conflitto di interessi per il dipendente nel 
caso in cui il Consiglio chieda e ottenga un finanziamento per attività che 
coinvolgono l'ufficio di cui il dipendente fa parte, sia del fatto che la proficua 
collaborazione ed il supporto degli uffici comunali al Consiglio è assicurata anche e 
meglio a prescindere dalla presenza formale di dipendenti all'interno del Consiglio 
stesso, visto che i settori potenzialmente interessati sono vari;

eliminazione del limite del numero dei componenti ad un solo componente 
per categoria, lasciando alla Commissione di cui all'art.4 comma 4 la selezione dei 
candidati idonei senza limiti numerici, in modo da garantire un contributo più 
ampio nella partecipazione e nella progettazione, dato che nell'esperienza passata è 
emerso qualche problema sotto tali aspetti dato il numero ristretto dei componenti e 
il volontariato della partecipazione;

riguardo alle modalità di selezione dei nuovi componenti, è 
necessario provvedere ad avviso pubblico per manifestazione di 



interesse alla candidatura, ai sensi dell'art.4, comma 2 con 
indicazione di: numero dei soggetti componenti, categorie di cui 
questi debbono far parte, modalità di candidatura; la selezione, sulla 
base dei  criteri della rappresentatività rispetto alle tipologie 
previste, e del curriculum vitae (comma 3), è effettuata da una 
Commissione nominata dal Direttore Generale del Comune di 
Livorno, o in sua assenza dal Segretario Generale, e composta da tre 
membri, di cui uno dipendente del Comune di Livorno, e due esperti 
su proposta del Consiglio uscente (comma 4);

per i componenti facenti parte di istituzioni o soggetti comunque 
individuati puntualmente, è preferibile richiedere all'ente o altro 
soggetto di appartenenza l'indicazione dei nominativi prescelti;

ai fini della composizione della Commissione di cui all'art.4 
comma 4, come detto sopra l'Amministrazione con decisione della 
Giunta Comunale n.177/2023 ha individuato la dipendente del   
Settore Ambiente Camilla Carlotti; il Presidente del Consiglio del 
Cibo uscente dott. Giaime Berti con nota prot. n.84145/22.06.2023 
agli atti dell'ufficio ha proposto gli esperti  Prof. Egidio Dansero, 
Università di Torino, Coordinatore della Rete Italiana Politiche 
Locali del Cibo; e Marco Lucchini, Segretario Generale Fondazione 
Banco Alimentare, Membro del Comitato di Gestione della Rete 
PLC;

Visto lo schema di avviso pubblico,  predisposto per il rinnovo del Consiglio del Cibo, al fine di 
garantirne la missione di supportare l'Amministrazione Comunale e tutti gli attori territoriali 
coinvolti nel sistema agro-ittico-alimentare  nell’attuazione della Politica Integrata del Cibo di 
Livorno,  e di sostenere lo sviluppo del sistema agro-ittico-alimentare locale,  favorendo   
un’alimentazione sostenibile e salutare per  tutti i cittadini di Livorno, così come previsto dall'art. 2 
del Regolamento citato;

Visto che in detto avviso sono individuati i soggetti e le tipologie di componenti del nuovo 
Consiglio del Cibo da reperire attraverso l'avviso stesso, è descritta la procedura di selezione e 
valutazione delle candidature, la competenza della Commissione, l'avvertenza che in assenza di 
candidati o valutazione negativa della Commissione la tipologia di appartenenza non sarà 
rappresentata nel Consiglio e che  ulteriori membri del Consiglio potranno essere cooptati sulla base 
delle necessità concordate a maggioranza del medesimo, le modalità e i termini di presentazione 
della manifestazione di interesse, nonché la precisazione che  i componenti del Consiglio del Cibo 
non percepiranno alcuna forma di compenso, comunque determinato,  né rimborsi spese;

Ritenuto di approvare lo schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse alla candidatura a 
componente del Consiglio del Cibo, allegato al presente atto quale parte integrante, e di provvedere alla 
sua pubblicazione ed alla cura delle fasi successive della procedura in supporto alla Commissione di cui 
all'art.4, comma 4 del Regolamento;

Ritenuto di provvedere alla richiesta formale di indicare il nominativo dei componenti del Consiglio del 
Cibo di propria competenza ai seguenti soggetti:  ASL Toscana Nord Ovest, Slow Food, insegnanti 
delle scuole comunali,  Commissione Mense (1 genitore, 1 insegnante),   AAMPS, cooperativa 
Brikke Brakke;

Ritenuto di rinviare alla determina del Direttore Generale per la nomina della Commissione  di cui 
all'art.4, comma 4 del Regolamento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa aggiuntiva per il Comune di 
Livorno;

Visti:



la delibera G.C. n. 424 del 20/06/2023 con la quale viene approvata la nuova 
macrostruttura dell'Ente in vigore dal 01/07/2023, nonché il correlato funzionigramma delle 
strutture organizzative di tipo dirigenziale, approvato, sempre con decorrenza dal 
01/07/2023, con determina del Direttore Generale n. 4776 del 23/06/2023;

l'ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma degli incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con 
decorrenza dal 01/07/2023, con la quale, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla 
sottoscritta dr.ssa Michela Casarosa dell’incarico dirigenziale di direzione del Settore 
“Istruzione e Politiche Giovanili” fino alla scadenza del mandato amministrativo (rif.to 
ordinanza sindacale n. 329 del 31/07/2020);

la delibera di Consiglio Comunale n. 168 del 30/09/2022 con la quale è stato approvato 
il DUP - Documento Unico Unico di Programmazione 2023-2025;

 la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP - Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e ss.mm.ii;
 la delibera del Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e ss.mm.ii;
 la delibera della Giunta Comunale n. 831 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il PEG - 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e ss.mm.ii;
la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

DETERMINA
 

1. di approvare lo schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse alla 
candidatura a componente del Consiglio del Cibo, allegato al presente atto quale parte 
integrante, ai sensi dell'art.4, comma 2 Regolamento del Consiglio del Cibo,  e di 
provvedere alla sua pubblicazione ed alla cura delle fasi successive della procedura in 
supporto alla Commissione di cui all'art.4, comma 4 del medesimo Regolamento;

2. di provvedere alla richiesta formale di indicare il nominativo dei componenti 
del Consiglio del Cibo di propria competenza ai seguenti soggetti:  ASL Toscana Nord 
Ovest, Slow Food, insegnanti delle scuole comunali,  Commissione Mense (1 genitore, 
1 insegnante),  AAMPS, cooperativa Brikke Brakke;

3. di rinviare alla determina del Direttore Generale per la nomina della 
Commissione  di cui all'art.4, comma 4 del Regolamento;

4. di dare  atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa 
aggiuntiva per il Comune di Livorno;

5. di inviare il presente provvedimento alla pubblicazione sull’Albo 
Telematico e nel portale della trasparenza;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.






